
 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

1 

 
Prot.: 3391 /RI  
 
 
Oggetto: Emergenza epidemiologica da COVID-19. Informazioni al pubblico. 
Fornitura di espositori porta comunicazioni e colonnine segna percorso e tendinastro,  
da destinare agli Uffici delle Dogane di Genova 1 e della Spezia 
Autorizzazione alla trattativa diretta sul MePA con la Società ADESA S.r.l,  Via 
Alberobello  nn.113/115 – cap 70010 Locorotondo (BA) _ C.F./P.IVA 07268620726. 
 
CIG: ZC02E8DC4A 
CUI: 1233/2020 
CPV 35261000-1 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 

 
VISTO il D.Lgs. 300/99 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.165/2001 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture“; 
 
VISTI lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTI gli artt. 11 e 14 del Regolamento di contabilità; 
 
PREMESSO che -in relazione all’attuale emergenza sanitaria da Covid-19 è necessario 
adottare ogni misura di contenimento adeguata e proporzionata alla situazione epidemiologica;  
 
RITENUTO pertanto di dover provvedere ad informare l’utenza  sulla necessità di attenersi 
alle norme sanitarie straordinarie tuttora in vigore e nel contempo di fornire tempestive ed 
esaurienti informazioni attinenti i servizi doganali; 
 
CONSIDERATO che: 
- è necessario provvedere alla fornitura di espositori porta comunicazioni formato A/4; richiesti 
con nota prot. n.30451/RU del 09 settembre 2020 dall’Ufficio delle Dogane della Spezia;  
 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

2 

- come indicato nell’aggiornamento del Piano approvvigionamenti per l’anno 2020 è inoltre 
necessario provvedere alla medesima fornitura di espositori porta comunicazioni anche per 
l’Ufficio delle Dogane di Genova 1; 
 
CONSIDERATO che si è provveduto a verificare che non esistono Convenzioni Consip alle 
quali aderire per l’approvvigionamento del servizio in oggetto e che le forniture degli articoli in 
parola sono presenti sul Mercato della Pubblica Amministrazione all’interno dell’iniziativa 
BENI _ Bando “Arredi”; 
 

RILEVATO che sono state individuate sul Portale MePA le seguenti Società che risultano 

essere iscritte al suddetto Bando Arredi, con area di consegna Liguria/Italia e che, nel 

contempo, non hanno fornito servizi a questa Direzione nell’ultimo triennio: 
 

 ADESA S.R.L. Via Alberobello 113, Locorotondo (BA), 

 ARREDOMOBIL Viale Vincenzo De Filippis 326, Catanzaro (CZ) 

 B OFFICE S.R.L. Via Umbria 36, Firenze (FI),  

 CASTELLANI.IT Via Lungomonte 147, Santa Maria a Monte (PI), 

 FIMAT S.r.L.  Via Cascina Borniola 13B, Settimo Torinese (TO), 

 MANUTAN ITALIA S.P.A. Via E De Amicis 67, Cinisello Balsamo (MI), 

 PAPER SERVICE S.A.S. DI SERGIO CAIELLI & C. Via A. Manzoni 42, Sesto Calende (VA), 

 SISTEMI S.N.C. Via Tagliamento 15, Firenze (FI), 

 ZAMPIERI S.N.C. Via Roma 76, Torri di Quartesolo (VI); 

 

CONSIDERATO che con nota prot. 31511/RU, inviata separatamente via Pec, in data 14 

settembre 2020, alle ditte succitate è stato richiesto di quantificare il costo di ‘espositori a 

piantana formato A/4’ nonché dei relativi tempi di consegna; 

VISTI i preventivi pervenuti, nei termini  previsti, dalle seguenti ditte: 
 

1_ADESA SRL. _N.126/PD datato 23/09/2020 per un importo a singolo articolo di € 40,50; 

2_B_OFFICE SRL _datato 15/09/2020 per un importo a singolo articolo di € 49,00; 

3_FIMAT SRL_N.20555 del 15/09/2020 per un importo a singolo articolo di € 95,00 più 

contributo spedizione; 

4_MANUTAN ITALIA SPA._del 16/09/2020 per un importo a singolo articolo di € 89,25; 

5_ZAMPIERI SNC_ N.341/2020 del 14/09/2020 per un importo a singolo articolo di € 100,00;  



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

3 

 

CONSIDERATO che l’Offerta N.126_PD del 23 settembre 2020 pervenuta dalla Società 

ADESA Srl, C.F./P.Iva 07268620726, con sede in Locorotondo (BA) è stata ritenuta congrua, 

per le specifiche all’articolo rappresentate nella Scheda Tecnica titolata “ ESPOSITORE DA 

PAVIMENTO AUTOPORTANTE POSTER IN ALLUMINIO GIREVOLE E ALTEZZA REGOLABILE” 

qui pervenuta allegata al già menzionato preventivo N.126/PD; 

 

VISTA l’integrazione al preventivo pervenuta il 29 settembre 2020 della Soc. ADESA SRL che, 

aggiornando l’offerta del 23/09/2020, ha reso noto i costi  degli  ulteriori articoli richiesti e di 

seguito riepilogati: 

a. espositore autoportante formato A/4 € 40,50 cad. 

b. espositore autoportante formato a/3   € 43,20 cad. 

c. colonnina per cordone segnapercorso  € 46,30 cad. 

d. cordone intrecciato con moschettone mt.2  € 23,10 cad. 

e. colonnina tendinastro mt.3   € 56,73 cad. 

 

con tempi brevi di consegna, quantificati in 5-7 giorni lavorativi; 

 

CONSIDERATE le successive precisazioni relative alla quantità e alla tipologia degli articoli 

da acquistare, pervenute in data 23 settembre con Prot. n.32369/RU dall’Ufficio delle Dogane 

della Spezia  e via mail,  il 25/09/2020, dall’Ufficio delle Dogane di Genova1: 

 

UD Genova1:  n.13 espositori porta comunicazioni Formato A/4 _  € 40,50 cad. 

   n.  8 espositori porta comunicazioni Formato A/3 _  € 43,20 cad. 

         per un totale di € 872,10 

 

UD La Spezia: n.12 espositori porta comunicazioni Formato A/4  € 40,50 cad. 

   n.  4 colonnine segna percorso    € 46,30 cad. 

   n.  6 colonnine tendinastro mt.3    € 56,73 cad. 

   n.  3  cordoni intrecciati con moschettone mt.2  € 23,10 cad. 

         per un totale di € 1080,88 

 

CONSIDERATO che la proposta economica è risultata, tra quelle pervenute, la più 

vantaggiosa; 

 

 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

4 

 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera (a del codice degli Appalti prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 

possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le 

procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

PRESO ATTO che in data 06.08.2016 nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di 

utilizzare una nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla 

Richiesta di offerta, denominata “ Trattativa diretta”;  

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, 

semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in 

quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche 

caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di 

aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico Fornitore e risponde a 

due fattispecie normative:  Affidamento diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera A) – D.Lgsn.50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63 – D.Lgs.n.50/2016;  

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “ Trattativa diretta” riduce la tempistica 

permettendo procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;  

CONSIDERATO che, dato l’importo esiguo della prestazione richiesta e dell’evento unico, si 

ritiene necessario procedere con una trattativa diretta per non dilatare inutilmente la durata del 

procedimento di selezione del contraente; 

CONSIDERATO inoltre che sono stati effettuati i controlli previsti per affidamenti 

dell’importo in questione dalle Linee Guida ANAC n.4, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, punto 

4.2.2 e che l’autocertificazione del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, 

richiesta ai sensi delle stesse Linee Guida, verrà estratta tramite il portale del MePA; 

 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

5 

 

DATO ATTO che: 

- i fondi necessari sono disponibili alla Voce di Conto INVESTIMENTI  

‘FD_01200030_ATTREZZATURE E ALTRI BENI’_ Codice anagrafica articolo 

“A06.0005.0003_Cartellonistica per la sicurezza/DLgs 81/2008” la cui spesa sarà imputata agli 

Uffici delle Dogane di Genova 1 e della Spezia; 

- è stato acquisito per via telematica sull'apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione il Codice identificativo di gara CIG_ ZC02E8DC4A, ai sensi dell'art. 3 della 

Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii.; 

- il Codice Unico di Intervento è il CUI_1233/2020, 

- il Codice Contabile Articolo è  A06.0005.0003; 

 
nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa: 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

di avviare una trattativa diretta sul MePA di cui all’art.36, comma 2, lettera A)  D.Lgs n. 

50/2016 con l’operatore economico ADESA S.r.l Via Alberobello, 113/115 – cap 70010 

Locorotondo (BA) _ C.F./P.Iva 07268620726 Reg. imprese BA-545101, per la fornitura di n.33 

espositori autoportanti a colonna (n.25 formato A/4 e n.8 A/3), n.4 colonnine segna percorso, 

n.3 cordoni mt2 intrecciati blu con morsetti per attacco colonnina, n.6 colonnine tendinastro 

blu mt3, per un totale di n.46 pezzi e per un costo complessivo di € 1952,98 IVA esclusa, la cui 

spesa graverà sul conto di budget INVESTIMENTI Codice Conto 

FD01200030_ATTREZZATURE E ALTRI BENI _ Codice Articolo ‘A06.0005.0003 Cartellonistica 

per la sicurezza/D.Lgs 81-2008’.  

ARTICOLO 2 

 

Di approvare il capitolato tecnico allegato alla presente. 

 

ARTICOLO 3 

In caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 del 

D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto. 

 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 
 

6 

 

ARTICOLO 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016, il sottoscritto  è il Responsabile Unico del 

Procedimento. I Direttori degli Uffici delle Dogane interessate o loro delegati sono i Direttori 

dell’esecuzione . 

 

 

Genova, 02 ottobre 2020 

 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO  
Dott. Davide Aimar 

 
Documento firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile Sezione Acquisti Alessandra Carretta 
Il Funzionario estensore Lucia Piana 


